
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

TOMADA DE PREÇOS N°2021.07.28.1

PREFEITURA DE

HOR116 -.141rE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

OBJETO:

DATA:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS REMANESCENTES DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PUBLICA NA ENTRADA

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM PT 1015970-90 COMO MINISTÉRIO DO TURISMO, CONFORME PROJETO BÁSICO DE

ENGENHARIA

03/11/2021

ENGENHEIRO MIGUEL CRISTIANO ALVES DE BRITO

RESPONSÁVEL: ENG° CIVIL CREA/CE 12.660-D

PREÇO DE REFERENCIA (RS)

RS 1.177.978,68

,z-rot,NENTe •
`2<cl

cc
„

A n. /Irk 

RESUMO DA ANALISE DAS PROPOSTAS DOS LICITANTES —1-(152FLS-1 a1 .

ORDEM

1

EMPRESA

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS

EIRELI

HORIZONTE. 0311112021

MIGUEL CRISTIANO ES E BRITO
ENG° CIVIL - PREF MUN HO ZONTE

CREA/CE 12 660-D

C.N.P.J.

07.191.77710001-20

VALOR DA PROPOSTA
(RS)

R$ 1.166.199,86

DESCONTO (M.N.,

1,00%

RICA•D AMPAIO
SECRETARIO r NF RAE UTURA, URBANISMO,

AGROP UARIA E CURSOS HIDRICOS

NDIMENTO As
RAS DO EDITAL

-

ATENDEU

•

Pág. 1 de 1



"1124% PREFEITURA

111OR
DE ;,,,-170 NTE 1,r, ,, FLsji.illi.

---miroolv- DE MAOS DADÁ 5 COM VOCÊ --.-:-• 
o 0 /

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE Rubrica
RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DOS LICITANTES DA TOMADA DE PREÇOS N° 2021.07.28.1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS REMANESCENTES DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE

OBJETO: PRAÇA PUBLICA NA ENTRADA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM PT 1015970-90 COM 0

MINISTÉRIO DO TURISMO, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE: MIGUEL CRISTIANO ALVES DE BRITO

ENG° CIVIL CREA/CE 12.660-D

ANALISE DE EXEQUIBILIDADE DAS PROPOSTAS

Análise de Exequibilidade (Art. 48, §1° da Lei n° 8666/1993)

Valores de Referência

Valor orçado pela Administração: R$ 1.177.978,68

50% do valor do orçado pela Administração: R$ 588.989,34

PROPOSTAS

4111ORDEM EMPRESAS
VALOR DE

PROPOSTA (R$)

PROPOSTA
EXEQUÍVEL?

1
LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS

EIRELI
R$ 1.166.199,86 SIM

Valores Limítrofes

Média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela

Administração:
R$ 1.166.199,86

Art. 48, § 10, alínea "a" Lei n° 8.666/1993: Valor correspondente a 70% da média

aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela

Administração:

R$ 816.339,90

Art. 48, § 10, alínea "b" Lei n° 8.666/1993: Valor correspondente a 70% do valor

orçado pela Administração:

R$ 824.585,08

Menor dentre os valores de "a" e "b": R$ 816.339,90

CONCLUSÃO 

Ilk única proposta apresentada é maior que o limite mínimo apresentado acima, logo é exequível, nos termos do 
'7 

48, §1° da Lei n° 8.666/1993.

/
HORIZONTE/CE, 03/11/2021 \ ,„

. I DE ACORDO: ,W
',4.•

L.

...•••• •. . / !, f
• RIC • 'i o i. as Sampaio

1IRAESTRUTRARETARA: .
MIGUEL CRISTIANO • E DE BRITO

: -AIM kr -
ENG° CIVIL CREA/CE 12..60-D 

.*: 

Pág. 1 de 1



01" PREFEITURA DE

1,„•JIG HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ. o

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE
RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DOS LICITANTES DA TOMADA DE PREÇOS N° 2021.07.28.1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS REMANESCENTES DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE

OBJETO: PRAÇA PÚBLICA NA ENTRADA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM PT 1015970-90 COM 0

MINISTÉRIO DO TURISMO, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE: MIGUEL CRISTIANO ALVES DE BRITO

ENG° CIVIL CREA/CE 12.660-D

EMPRESA: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

C.N.P.J.: 07.191.777/0001-20

ORDEM: 1

1 - ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.1.1 -Apresentou planilha orçamentária contendo especificações dos serviços, unidades, quantidades, preços unitários, preços

totais e prego global da planilha na moeda corrente (REAL) e com 2 casas decimais.

• APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.1.2 - Apresentou as quantidades dos serviços iguais às quantidades dos respectivos serviços no orçamento 
de referência.

APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.1.3 - Apresentou preços unitários e preço global do orçamento igual ou inferior aos preços do 
orçamento de referência.

APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.1.4 -Apresentou preços unitários na planilha orçamentária iguais aos preços unitários apresentados 
nas suas devidas

composições.

APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.1.5 -Apresentou preços exequíveis na forma do artigo 48 da lei 8.666/93 (Lei de Licitações)

APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.1.6 - 0 percentual da administração local da obra em relação ao custo direto atendeu aos limites 
estabelecidos no ACÓRDÃO

TCU PLENA

VALOR DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA: R$ 37.694,39

% DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA EM 3,34%
RELAÇÃO AO CUSTO DIRETO:

PERCENTUAIS LIMITES PARA 0 TIPO DE OBRA (CONSTRUÇÃO

DE RODOVIAS E FERROVIAS) DE ACORDO COM 0 ACÓRDÃO

TCU PLENÁRIO N°2226/2013 

1,98% á 10,68%

ATENDEU NÃO ATENDEU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

Pág. 1 de 3



'INENi-.--,

f4 PREFEITURA

HORIZONTE
DE (cr. 

..A..

,-...',

1FLstiL jet) ),
Nolme. DE MÁOS DÁDAS COM VOCÉ .,

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE ,, .....,,Rut
RELAT61210 DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DOS LICITANTES DA TOMADA DE PREÇOS N°2021.07.28.1 

—.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS REMANESCENTES DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE

OBJETO: PRAÇA PÚBLICA NA ENTRADA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM PT 1015970-90 COM 0
MINISTÉRIO DO TURISMO, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE: MIGUEL CRISTIANO ALVES DE BRITO

ENG° CIVIL CREA/CE 12.660-D

EMPRESA: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

C.N.P.J.: 07.191.777/0001-20

ORDEM: 1

1.2 - COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

1.2.1 - Apresentou as composições de custo unitário para os serviços descritos na planilha orçamentária.

X APRESENTOU NÃO APRESENTOU 0,0 FOI VERIFICADO

1113S:

1.3 - CRONOGRAMA

1.3.1 -Apresentou

valor do cronograma

FÍSICO

o cronograma
compatível

-FINANCEIRO

físico-financeiro
com a planilha

seguindo
orçamentária

o prazo máximo estipulado

apresentada.

no cronograma de referência, bem como o

X APRESENTOU NÃO APRESENTOU NA() FOI VERIFICADO

OBS:

1.3.2
dos

- Apresentou
serviços

o cronograma

com mais desconto)
sem indícios de "jogo de cronograma" (antecipação de serviços com pouco desconto e adiamento

X APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.4

1.4.1

- BDI (BONIFICAÇÕES

-Apresentou a composição

•

E DESPESAS INDIRETAS)

do BDI.

X APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.4.2 - Apresentou a composição do BDI atendendo aos limites estabelecidos pelo ACÓRDÃO TCU PLENÁRIO N°2226/2013.

X APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

1.5 - ENCARGOS SOCIAIS

1.5.1 - Apresentou a composição de encargos sociais.

X APRESENTOU NÃO APRESENTOU NÃO FOI VERIFICADO

OBS:

7.4 2
Pág. 2 de 3



15
. PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE
RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DOS LICITANTES DA TOMADA DE PREÇOS N° 2021.07.28.1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS REMANESCENTES DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE
OBJETO: PRAÇA PÚBLICA NA ENTRADA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM PT 1015970-90 COM 0

MINISTÉRIO DO TURISMO, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

6,R.>"INEA/tv 
,(4:\

\\
ul
FLS--=--

. o

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE: MIGUEL CRISTIANO ALVES DE BRITO
ENG° CIVIL CREA/CE 12.660-D

EMPRESA: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI

C.N.P.J.: 07.191.777/0001-20

ORDEM: 1

;

CI) ,

thrica

2 - CONCLUSÃO DA ANALISE

A PROPOSTA DA EMPRESA  LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI  ATENDEU

SATISFATORIAMENTE AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°2021.07.28.1 EM SEU ITEM 4,

DO PONTO DE VISTA DA ENGENHARIA.

SALE SALIENTAR QUE NÃO FORAM OBSERVADAS AS QUESTÕES QUANTO AO REGIME DE TRIBUTAÇÃO DA

EMPRESA E NEM QUANTO À SUA OPÇÃO POR ONERAÇÃO OU NÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO, VISTO QUE TAL

ANÁLISE DEMANDA MAIS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS DO QUE DE ENGENHARIA.

HORIZONTE, 03/11/202
DE ACORDO:

MIGUEL CRISTIANS ALV S DE BRITO
ENG° CIVIL CREA/CE 2.660-D

Rican i .lia V ampaio
SE TARO DE DESTRUTURA

L'rhiSMO E ECLAF A

Pág. 3 de 3


